

27.7.2016

POL-2016-10091

Valtiovarainministeriö, Vero-osasto

Valtiovarainministeriön lausuntopyyntö 11.7.2016, VM055:00/2014, VM/1237/03.01.00/2016

KESKUSRIKOSPOLIISIN LAUSUNTO VALTIOVARAINMINISTERIÖLLE LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI LAIKSI TULOTIETOJÄRJESTELMÄSTÄ JA ERÄIDEN MUIDEN LAKIEN MUUTTAMISESTA

Lausuntopyyntö

Valtiovarainministeriön Vero-osasto on 11.7.2016 päivätyllä lausuntopyynnöllään pyytänyt muun muassa Keskusrikospoliisia lausumaan pyynnön oheen liitetystä luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi tulotietojärjestelmästä ja eräiden muiden lakien muuttamisesta.

Hallituksen esityksen pääasiallinen sisältö

Esityksen pääasiallisena sisältönä on ehdottaa säädettäväksi uusi laki tulotietojärjestelmästä. Lisäksi ehdotetaan muutettavaksi useita lähinnä teknisluonteisia muutoksia muihin lakeihin.

Esityksen mukaan tulotietojärjestelmä muodostuisi tulorekisteristä ja siihen liittyvistä sähköisistä palveluista. Tulorekisteri tulisi sisältämään luonnollisen henkilön palkka-, eläke- ja muut etuustulot sekä niihin liittyvät muut tiedot reaaliaikaisesti työnantajan tai muun suorituksen maksajan ilmoittamina. Ehdotetussa laissa ei säädettäisi suorituksen maksajan tiedonantovelvollisuudesta, vaan siitä säädettäisiin muualla laissa.

Tulorekisterin tietoja välitettäisiin ainoastaan viranomaisille tai julkista tehtävää hoitaville tahoille, jotka lueteltaisiin laissa.

Keskusrikospoliisin lausunto

Keskusrikospoliisi huomioi, että lausuntoa on pyydetty myös Poliisihallituksella. Esityksen vaikutukset ovat Keskusrikospoliisille suhteellisen vähäisiä. Keskusrikospoliisin osalta työnantajaviraston palkanmaksu ja esityksen mukaiset velvoitteet kohdistuisivat Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskukseen (Palkeet). Keskusrikospoliisin käsityksen mukaan vaikutukset jäisivät tältä osin sille virastona ilmeisen vähäisiksi.

Poliisin operatiivisen toiminnan kannalta luonnollisten henkilöiden tulotiedoilla on merkitystä lähinnä rangaistusvaatimusilmoituksen laatimisessa, jossa esityksen mukaan päästäisiin reaaliaikaisempien tulotietojen käyttämiseen. Asiaan liittyy kysymyksiä ja huomioon otettavia seikkoja, mutta koska Keskusrikospoliisin toimesta rangaistusvaatimusilmoituksia laaditaan vain erittäin vähän, Keskusrikospoliisi ei arvioi asiaa tässä yhteydessä enempää. Asia on mainitusti lausuttavana myös Poliisihallituksessa. Rikostorjunnallisen merkityksen kannalta Keskusrikospoliisi toteaa, että se saa esimerkiksi talousrikostutkintaan liittyvät tulotiedot laajempaan kokonaisuutena tarvittaessa tiedonsaantioikeudellaan verottajalta.

Toimivaltasäännösten perustella asiaa arvioitaessa on perusteltua, että tiedoja saavat viranomaiset ja julkista tehtävää hoitavat tahot luetellaan laissa. Näin ollen ei synny teoreettistakaan ristiriitaa esimerkiksi poliisilain tiedonsaantioikeutta koskevan säännösten ja esityksen mukaisen lain kanssa.

Keskusrikospoliisin päällikön sijaisena
Rikostarkastaja



Ari Lahti

Poliisilakimies



Markus Välimäki